
روزنامه اطلاعات – 15 فروردین 1357
»نحــوه خرید اراضی شــهرها توســط دولــت« تیتر 
اول روزنامــه اطلاعات بود. ایــن طرحی بود که در آن 
زمان برای حل مشــکل مســکن داده شده بود ولی به 

سرانجامی نرسید.
این روزنامه همچنین با چاپ عکســی از آغاز محاکمه 
ســری »ایاز« خبر داد. پرونده ایاز یکی از پرونده هایی 
بود که بسیار مورد توجه افکار عمومی قرار گرفت. متهم 
این پرونده در یکی از روزهای هفته آخر اردیبهشت ماه 
سال 1355در گوهردشت کرج، مهناز دخترک 11 ساله 
همســایه شان را به بهانه ای بداخل خانه اش کشانده و 
بعد از آزار و اذیت او را کشــته و جسدش را در باغچه 

حیاط دفن کرده بود. 
ایــاز بعد از محاکمه به اعدام محکــوم و در خرداد ماه 

همان سال به دار آویخته شد. 

روزنامهبازی

اذان صبح: 5/21 طلوع آفتاب: 6/49   اذان ظهر: 13/08   اذان مغرب: 19/45

دوشنبه 15 فروردین 1401- 2 رمضان 1443 - 4 آوریل 2022-  شماره  5682

روزنامه اجتماعی- سیاسی- فرهنگی و اقتصادی 
صاحب امتیاز:  حزب مردم سالاری 

مدیرمسئول: مصطفی کواکبیان 
www.mardomsalari.net:نشانی اینترنتی

mardomsalaridaily :نشانی تلگرام
mardomsalaridaily1:نشانی اینستاگرام

  آدرس تحریریه: اتوبان شیخ فضل الله نوری شمال به جنوب  
خروجی خیابان سازمان آب - خیابان حاجی پور امیر -  کوچه چهارده - پلاک 1

تلفن: 29- 88288226
فکس: 88263094

رتبه روزنامه:3
چاپ: نشر ریحان- تلفن: 65607917 

لبه هک سا

»لبه هک سا« فیلمی در ژانر درام و ضد جنگ و زندگینامه ای و محصول مشترک آمریکا و استرالیا است که در سال ۲۰1۶ 
اکران شــد. کارگردانی این فیلم مل گیبســون برعهده داشــت و اندرو نایت، رابرت شنکن و رندل والاس نیز نویسندگان 
فیلم نامه می باشند. فیلم نامه این فیلم بر اســاس زندگینامه دزموند داس نوشته شده است. بازیگرانی چون اندرو گارفیلد، 
وینس وان، سم ورثینگتون، لوک بریسی، هوگو ویوینگ، رایان کر، ترزا پالمر، ریچارد پایروس و ریچل گریفیتس در فیلم 

حضور دارند. تصویربرداری فیلم در 5 سپتامبر ۲۰15 در نیو ساوت ولز انجام شد.
فیلم بر اســاس داســتان واقعی یک مخالف جنگ در ارتش آمریکا به نام دزموند داس اســت که حاضر نمی شود سلاحی 
حمل کند اما طی نبرد اوکیناوا در جنگ جهانی دوم با وجود شــلیک های بی وقفه دشــمن، یک تنه جان بیش از ۷5 نفر 

از همرزمانش را نجات می دهد و در نتیجه موفق به دریافت مدال افتخار از دستان رئیس جمهور هری ترومن می شود.

فناوری

لوزالمعده مصنوعی، روزنه امید مبتلایان به دیابت
محققان بریتانیایــی از آزمایش بر روی یک 
فناوری خبر داده اند که ســطح قند خون را 
می خواند و از الگوریتمی برای تعیین میزان 
انسولین مورد نیاز استفاده می کند. به گزارش 
ایســنا و به نقل از اسکای، صدها بزرگسال و 
کودک مبتلا به دیابت نوع 1 در حال آزمایش 
»لوزالمعده مصنوعی« برای نظارت بر سطح 
انسولین خود هســتند. این دستگاه که یک 
سیستم حلقه بسته ترکیبی است، سطح قند 
خون را می خواند و از الگوریتمی برای تعیین 
میزان انسولینی که باید تجویز شود، استفاده 
می کند. این آزمایــش در بیش از 3۰ مرکز 
دیابت سرویس ملی سلامت سراسر انگلستان 

در حال انجام است و تا کنون ۸۷5 نفر برای آزمایش آن ثبت نام کرده اند. این اولین مطالعه در نوع خود در جهان است 
و این دستگاه به زودی برای استفاده از طریق سرویس ملی سلامت در دسترس خواهد بود. پروفسور »پارتا کار«، مشاور 
تخصصی دیابت سرویس ملی سلامت، گفت: با کمک این دستگاه افراد مبتلا به دیابت نوع 1 می توانند بدون نگرانی در 
مورد سطح گلوکز یا دارو به زندگی خود ادامه دهند. دانشمندان می گویند این دستگاه می تواند آزمایش  گرفتن خون از 
انگشت را حذف کند و از حملات هیپوگلیسمی و هیپرگلیسمی جلوگیری کند که این امر می تواند به ویژه برای کودکان 
مفید باشــد؛ چراکه تخمین زده می شــود که تنها یک سوم از جوانان مبتلا به دیابت نوع 1 کنترل خوبی بر سطح گلوکز 
خون خود دارند. »شــارلوت ابوت پیرس« ۶ ســاله، کمی بیش از یک سال پیش به دیابت نوع 1 مبتلا شد و در بخشی از 
این آزمایش حضور دارد. مادر »شــارلوت« گفت: قبل از اســتفاده از سیستم حلقه بسته ترکیبی، من و همسرم هر شب 

هر دو ساعت یک بار بیدار می شدیم و قند خون »شارلوت« را چک می کردیم و اغلب اوقات انسولین استفاده می کردیم.
»کریس اسکیو«، مدیر اجرایی Diabetes UK، گفت: این فناوری پتانسیل تغییر زندگی افراد مبتلا به دیابت نوع 1 را 
دارد و می تواند کیفیت زندگی آنها را بهبود بخشــد. در همین حال، تحقیقات جدید نشان داده است که حتی افراد لاغر 
نیز می توانند با مدیریت کالری دریافتی خود، از دیابت نوع ۲ بهبود پیدا کنند. چاقی خطر ابتلا به دیابت نوع ۲ را افزایش 
می دهد، اما 1۰ درصد از مبتلایان BMI پایین دارند که به آســتانه چاقی نمی رسد. آزمایشی که توسط پروفسور »روی 
تیلور« از دانشگاه نیوکاسل انجام شد، نشان داد که ۷۰ درصد از شرکت کنندگان با BMI پایین به لطف کاهش وزن و 

پیروی از یک رژیم غذایی، دیابت نوع ۲ آنها بهتر شده است.

چهرهها

آتش تقی پور؛ پیشکسوت سینما و تلویزیون
آتش تقی پور در  15 فروردین 13۲۴ در خوی به دنیا آمد. این   بازیگر تئاتر، سینما و 
تلویزیون ایرانی  ،  دیپلم ادبی خود را در ارومیه گرفت و در سال 13۴5 وارددانشکده 
هنرهای دراماتیک شــد. در سال 13۴9 در رشته بازیگری و کارگردانی فارغ التحصیل 
شــد و به عنوان بازیگر بــا کارگاه نمایش در چندین اجرا همــکاری کرد. اولین کار 
حرفه ای او بازی در نمایش حکومت زمانخان به کارگردانی رکن الدین خسروی بود که 

در سال 13۴۶–13۴5 در تالار سنگلج به  اجرا درآمد.
آتش تقی پور جزو بازیگران با ســابقه ســینما، تئاتر و تلویزیون است که در پنج دهه 
حضورش در تلویزیون و عرصه های مختلف تلویزیونی حضور اثرگذاری داشــته است 
و با هنرمندانی چون حسن فتحی، بهرام بیضایی، ایرج طهماسب و محمدعلی نجفی 

همکاری کرده است.
او نقش هــای رئال را با اندازه نقش های تاریخی درســت و شایســته ایفا می کند. زیر 
درخت هلو، دم صبح، جلال الدین، شــب دهم، مسافر، شب واقعه، دیدار در استانبول، سربداران، جاده عشق، زینت و فرار 

بزرگ و مسافران ازجمله آثار مهم کارنامه کاریش محسوب می شود. 

هیث لجر؛ برنده اسکار 
هیــث کلیف اندرو لجِِر معروف بــه هیث لجِِر در ۴ آوریــل، 19۷9  به دنیا امد. وی  
بازیگر استرالیایی برندهٔ اسکار بود. او پس از بازی در نقش های تلویزیونی در دهه 9۰، 
در هالیوود شروع به کار کرد و فیلم های او، هم از لحاظ تجاری و هم از دید منتقدان، 

با  موفقیت روبه رو بودند.
اما مرگ او بسیار خبر ساز شد. هنگامی که جسد هیث لجر ۲۸ ساله در روز ۲۲ ژانویه 
۲۰۰۸ پیدا شد، جک نیکلسون  بازیگر معروف آمریکایی در اولین واکنش اش گفت: 
»به  او در مورد آخر و عاقبتِ بازی کردن در نقش جوکر هشدار داده بودم«. لجر برای 
بازی در نقش جوکر در فیلم شــوالیه ی تاریکی یک ماه خود را در اتاقی حبس و بر 
روی صدا، شــخصیت پردازی جوکر کار کرده بود. بعد از مرگ پیکر بی جان لجر در 
آپارتمانش در نیویورک پیدا شــد. علت مرگ نیز استفاده هم زمان چندین قرص ضد 
استرس و خواب آور تشخیص داده شد. هیث بعد از مرگ برای بازی در این فیلم برنده 
جایزه اسکار نقش مکمل مرد شد. او قبل از بازی در فیلم شوالیه تاریکی نیز تواناییهای شش دانگ خود را با بازی در فیلم 
کوهستان بروکبک نشان داده بود. شاید نقد پیتر ترورز در مجله رولینگ استون بهترین توصیف درباره ی او باشد: »بازی 
چشم  گیر لجر یک معجزه ی بازیگری است، انگار که او نقش را از درون خودش کنده باشد. لجر نه تنها می داند کاراکترش 

چطور راه  می رود، حرف می زند و گوش می کند، بلکه حتی می داند که او چطور نفس می کشد.«

فیلمبازی

احتمال عکس و انزوا
»آن سال که آمدیم، تو عکس می انداختی و من روستا را می گشتم. روستایی که شبیهِ هیچ روستای دیگری 
نیست. سرد است و خشک و غمگین. مثل عکس های تو که اندوه در آن ها موج می زد. دیشب از خواب که 
پریدم، زدم بیرون از اتاق. راستش هنوز هم از شبِ این جا ترس دارم. ترسناک هم هست. این جا نه بیابان 
است و نه کوه و نه دامنه و نه تپه. ترکیبی است از همه ی این ها، در خشن ترین و ترسناک ترین شکلِ ممکن. 

سرد بود هوا. توی خیال خودم بود. دلم می خواست می رفتم سراغ همان پاسگاه ...«
داستانهایی کوتاه که از رویاها میگویند و واقعیت های سرد و موجهای سریع و ماندگار تنهایی...

مجموعه داســتان »احتمال عکس و انزوا« نوشــته امین علی اکبری را نشر ني در ۲۲۶ صفحه و با قیمت 
1۶۰,۰۰۰ ریال منتشر کرده است.

نطق ها و نامه های علی مطهری
نطق ها و نامه های علی مطهری )زاده 133۶، تهران( استاد دانشگاه، سیاستمدار، نایب رئیس دوم دهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی، نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در دوره هشتم، 
نهم و دهم مجلس شورای اسلامی را امروز بخوانید.علی مطهری در بخشی از مقدمه این اثر می نویسد: 
»کتاب حاضر مشــتمل بر برخی نطق ها و مصاحبه های اینجانب در طول نمایندگی دوره های هشتم و 
نهم مجلس شورای اسلامی است. نظر به این که احساس کردم جهت گیری اکثر آن ها مسائل ملی و در 
ارتباط با اصول و مبانی و آرمان های انقلاب اسلامی است   و انتشار این مطالب می تواند مفید واقع شود، 
اقدام به چاپ و انتشار آن گردید؛ ضمن این که چون این نطق ها و نامه ها و مصاحبه ها به ترتیب تاریخ 
قرار گرفته اند، این کتاب می تواند سیری در حوادث اجتماعی و سیاسی سال های 13۸۷ تا 139۴ ایران 
نیز باشــد؛ علاوه بر این که موجب ثبت برخی وقایع اجتماعی و سیاسی جمهوری اسلامی در تاریخ نیز 
می شود .« نشر نی، کتاب »نطق ها و نامه های علی مطهری در مجلس هشتم و نهم« را در ۲۶۶ صفحه و 

با قیمت 1۸ هزار تومان روانه بازار نشر کرده است.

دشواری های ترک اعتیاد برای کودکان

موانع ایجاد شده در مناطق تحت قرنطینه شدید در شهر قرنطینه شده شانگهای چین

طرحروز

قاب

پیشنهاد

مهناز یزدانی

رویترز

بررسی امواج مغز انسان با کمک قهوه!
پژوهشــگران آمریکایی ســعی دارند با کمک 
الکترودهایی که از قهوه پوشــیده شــده اند، به 

بررسی امواج مغز انسان بپردازند.
به گزارش ایســنا و به نقل از دیلی میل، قهوه 
را می توان برای ایجاد یک پوشــش ســازگار با 
محیط زیست مخصوص الکترودهایی به کار برد 
که ممکن اســت روزی به دانشمندان در درک 

بهتر امواج مغزی انسان کمک کنند.
سینســیناتی«  »دانشــگاه  پژوهشــگران 
آمریــکا   )University of Cincinnati(
در آزمایــش خود، از قهوه اســتفاده کرده اند و 
دریافته اند که قهوه می تواند یک پوشش کارآمد 
برای الکترودهایی باشــد که طی بررســی های 

حساس به کار می روند.
آزمایش ها نشــان داد که الکترودهای پوشــیده از قهوه در مقایســه با الکترودهای فیبر کربنی که به  طور سنتی تولید می شوند، برای 

تشخیص آزاد شدن دوپامین در یک لوله آزمایش، سه برابر کارآمدتر هستند.
این پژوهش، جایگزین ارزان تر و آسان تری برای پوشش های کنونی که از فیبر کربن ساخته شده اند، ارائه می دهد زیرا کار کردن با قهوه 

آسیاب شده، آسان تر است.
پژوهشگران در مقاله پژوهش خود نوشتند: این ماده در نهایت می تواند به دانشمندان کمک کند تا کنترل بهتری بر فعالیت مغز داشته 

باشند و سطح انتقال دهنده های عصبی را شناسایی کنند.
تفاله قهوه مصرف شده پیشتر برای ساخت ابرخازن های متخلخل کربن و به منظور ذخیره انرژی مورد استفاده قرار گرفته و یک باتری 

ارگانیک را ارائه داده است.
استفاده از قهوه می تواند راهی برای استفاده مجدد از مواد، ایجاد حسگرها، دستگاه ها و راه حل های سازگار با محیط زیست در شیمی 

آلی باشد.
دکتر »اشلی راس« )Ashley Ross(، پژوهشگر ارشد این پروژه گفت: من مقالاتی در مورد تولید کربن متخلخل برای ذخیره سازی 

انرژی دیدم و فکر کردم که شاید بتوانیم از این ماده رسانا در تشخیص نوروشیمی خود استفاده کنیم.
راس که خود یکی از علاقمندان قهوه اســت، ادامه داد: و همچنین فکر کردم که این بهانه خوبی برای خرید مقدار زیادی قهوه برای 

آزمایشگاه است.
میکروالکترودهای ســنتی که دانشمندان علوم اعصاب از آنها استفاده می کنند، معمولا از فیبر کربن ساخته می شوند که از رشته های 
کربن ریز و جامد تشکیل شده است. ساخت میکروالکترودهای سنتی معمولا یک فرآیند دشوار و پرهزینه را در بر دارد که شامل مراحل 

بسیار و استفاده از مواد شیمیایی خشن است؛ بنابراین پژوهشگران، حرکتی را برای یافتن جایگزین آنها آغاز کرده اند.
راس قصد دارد همه الکترودها را با کربن به دست آمده از تفاله قهوه بسازد زیرا این روشی ارزان و سازگار با محیط زیست خواهد بود.
پژوهشگران به عنوان نخستین گام برای تحقق این هدف، قهوه به دست آمده از زمین را به عنوان پوششی برای الکترودهای معمولی 

به کار بردند.

دانستنیها

ایرانِ تعطیل
غلامرضا فدائی*

در ایــام نوروز نه تنها 13 روز که بلکه یک  ماه کشــور به 
راســتی تعطیل اســت؛ ده روز قبل از عید و ده روز بعد از 
آن جزو لوازم کار اســت و این را باید تعطیلات غیر رسمی 
نامید که در آن دولتی ها هم کم از دیگران نیســتند. نمونه 
آن حدود ده روز قبل از عید به بیمه دانشــگاه )بیمه ایران( 
برای تحویل مدارک رفتم گفتند فایل ها بســته شده، باشد 
بــرای بعد از 1۴ عید؛ حال چقــدر قبل از آن برای تکمیل 
مدارک وقت مرا گرفتند بماند! تعطیلات در ایران کم نیست 
اعیاد و وفیات کم نیســتند علاوه بــر آن تعطیلات نوروز و 
تابســتان به راستی به کشــور ضرر می رساند. درست است 
که کشــور و مردم آن استراحت می خواهند اما نه به قیمت 

تعطیلی کشور.
وقتی تعطیلات نوروز می شــود، همه کار و کاسبی و خرید 
و فــروش را هم تحت تأثیر قرار می دهــد. من نمی دانم آیا 
کشــورهای دیگر هم بعد از سال نوشان این نحوه تحول را 
دارنــد. ما که دعا می کنیم یا محــول الاحوال حال ما را به 
بهترین حال برگردان آیا معنایش این اســت؟ من ســروده 

بودم که:
بیا کنـــار پنجـــره و بین بهـــــار روح افزا  

    بیا برون به طبیعت فضـــای دل بگشا
ببین خاک طبیعت چگونه زنده شده است 

    بکن حال مرا خوش خدا تو را به خدا
اما تحول و تحویل در کشــور ما این است که جنسها گران، 
همه کارها به سال دیگر محول، بی ثباتی ها در کار و خرید، 
و قیمت گذاری و سوء اســتفاده بیشتر می شود. آنهایی که 
ســاختمان می ســازند باید نگران افزایش قیمت مصالح و 

دستمزدها باشند.
تجارت خارجی و صادرات و واردات با کشورهای دیگری که 
چنین ایامی را ندارند هم از مســایل مهم است که قطعاً از 

این تعطیلات یکپارچه متأثر می شود.
امنیــت هم یکی از مســایل جدی اســت. دزدیها و آتش 
ســوزیها نمونه ای از آن اســت. اگر کســی مریض باشد یا 
بخواهــد معالجه کند باید نگــران یافتن دکتر متخصص یا 

تهیه دارو باشد.
آیا این برای کشــوری که خود را در آستانه تحول می بیند 
یــا می خواند قابل قبول اســت؟ مجلس هم به جای فکر به 
این موضوع به فکر تثبیت ســاعت می افتد که تازه مواجه با 

مخالفت دولت می شود و بار مالی پیدا می کند.
اضافــه کنید بر این همه، میزان مصرف بی رویه بنزین و از 
آن بدتر میزان تلفات و مجروحین به هنگام ســفر که بسیار 

نگران کننده است.
چه تعداد خانواده ها که داغدار می شــوند و چه هزینه هایی 
که بر روی دســت دولت می گذارد؟ آیا این جز به فرهنگ 

مردم بستگی دارد؟ 
داستان چهارشنبه سوزی هم که خود فاجعه ای اسف بار و 
منحصر به فرد ما ایرانی ها است! اگر در یک مراسم سیاسی 
یا مذهبی چنین کشتارهایی، حتی کمتر از آن، و لو یک نفر 
اتفاق بیفتد تا ماه ها رسانه ها برروی آن داد سخن می دهند 
و نقُل محافل می شــود اما در اینجا به ســادگی همه از آن 
عبور می کنند و هر ساله هم تکرار می شود و هر سال گوئیم 

دریغ از پارسال!
آیا این اســت رفتار اســلامی و ایرانی ملتی چون ما؟ جای 
فرهنگ و درســت فکر کردن از یک ملت متمدن با سابقه 
تاریخــی ممتد کجاســت؟ دولت باید در یک حسابرســی 
منصفانــه فواید و مضار این تعطیلی هــا و نحوه مصرف آن 

را به مردم بازگویند.
خیرخواهان جامعه و مردم هــم باید قدری فکر کنند و نه 
برای خدا یا برای دولت بلکه برای خودشان به فکر چاره ای 

فرهنگی و تربیتی باشند.
البتــه تعطیلات فوایــدی هم دارد. گردشــگری رونق پیدا 
می کند که اگر با برنامه باشد می تواند نتایج خوب فرهنگی 

و اقتصادی به همراه داشته باشد.
با فرهنگ های محلی و منطقه ای آشــنا شــدن و از مناظر 
زیبای سراســر کشــور دیدار کردن امری مثبت است اما از 
دســت دادن فرهنگهای بومی مطلوب نیســت. هویت هر 

قومی به ویزگی های خاص خودش هست.
توجه به زیرساخت ها، آشــنایی به کمبودها و برنامه ریزی 
برای رفع آنها با برگزاری نمایشــگاهها می تواند بسیار مؤثر 

باشد.
بایــد همچنانکه پلیس یا هــلال احمر در این دوره به حال 
آماده باش در می آید رشــته های موضوعی دیگر هم نقش 
اجتماعی خود را ایفا کنند و با تقسیم کار و اطلاع رسانی به 
موقع نگذارند که کشور به حال رکود و تعطیل در آید. دولت 
هم نسبت به افزایش قیمت ها که عارضه ای بس ناگوار است 
بــا همکاری اصناف راهکاری پیدا کند و برای مردم توضیح 
دهــد که در ایــن ایام تعطیل چه اتفاق خــاص )زمینی یا 
آســمانی( می افتد که بر روی همــه قیمت ها اثر می گذارد! 
و بــه جای تحول مثبت تغییری منفــی به وجود می آید و 

شکاف طبقاتی بیشتر می شود.
* استاد تمام دانشگاه تهران
منبع: خبرآنلاین 

نگاه

جواد لگزیان

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمّ قرَّبنْی فیهِ الی مَرْضاتکَِ وجَنبّنْی فیهِ من سَخَطِکَ ونقَماتکَِ ووفقّْنی 

فیهِ لقراءةِ آیاتکَِ برحْمَتکَِ یا أرْحَمَ الرّاحِمین.
خدایا، مرا در این ماه به خشــنودی ات نزدیک کن و از خشم و انتقامت 

برکنار دار و به قرائت آیاتت موفق کن، ای مهربان ترین مهربانان.

دعایروزدومماهمبارکرمضان


